
                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 
 
 

 

Fondi Strutturali Europei 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

 Fondo Sociale Europeo 
 Azione 10.2.2 - Sottoazione 10.2.2A 

 Avviso Prot. n. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017  
Sviluppo del pensiero computazionale,della creatività digitale  

e delle competenze di “cittadinanza digitale”  
Cod.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-852 

Titolo progetto 
Young computing programm: il pensiero computazionale al servizio del giovane cittadino 

 
CUP: E57I18000980007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/02669 del 03/03/2017 – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero 
computazionale, della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a 
supporto dell’offerta formativa - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 
Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - Azione 
10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 
con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 
on-line” - Sotto Azione 10.2.2.A “Competenze di base”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/23793 del 26/07/2018 di approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie regionali; 





                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/27746 del 24/10/2018 di autorizzazione del progetto e 
Impegno di spesa di cui all’avviso precedente che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio delle attività; 

Vista la lettera di autorizzazione, prot. n. AOODGEFID/28248 del 30/10/2018 
Considerato il provvedimento di determina n° Prot. 02738 del 09/04/2019 con il quale si 

decretava l’avvio delle procedure e attività finalizzate alla realizzazione degli 
interventi di cui alla nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/02669 del 03/03/2017 – 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico per lo sviluppo del 
pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 
digitale”, a supporto dell’offerta formativa - Cod.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-852 - 
Titolo progetto “Young computing programm: il pensiero computazionale al servizio del 
giovane cittadino”. 

Tenuto conto del “Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la 
formazione” di cui alla nota del MIUR prot. AOODGEFID/37407 del 21 novembre 
2017. 

Tenuto conto del verbale per la valutazione dei curricula del personale docente interno per la 
selezione degli ESPERTI per la realizzazione del suddetto progetto, prot. 03162 del 
02/05/2019; 

DECRETA 
la graduatoria definitiva degli esperti interni per la realizzazione dei Moduli relativamente al 
progetto previsto dall’Avviso Prot. n. AOODGEFID/02669 del 03/03/2017 – Avviso pubblico 
per lo sviluppo del pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa - Cod.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-
852 - Titolo progetto “Young computing programm: il pensiero computazionale al servizio del 
giovane cittadino” 

 
                    
 
 
                         La Dirigente Scolastica 
                      (Prof.ssa Rosanna Genni)  

Sede del Corso  Titolo Modulo Esperto Durata 

ISIS EUROPA 

1) Il pensiero computazionale nell'arte locale: dall'astrazione 
alla rappresentazione digitale di un’idea  Barone Nunzio 30 h 

2) Laboratorio learning by doing: realizzazione di un 
videogame sull'arte locale  Pascale Anita 30 h 

3) Open government, monitoraggio civico ed educazione 
all’uso dei nuovi linguaggi digitali  Giordano Angelo  30 h 

4) Let’s app: dalla realizzazione di un’app alla promozione e 
pubblicizzazione attraverso una campagna virale.  Vassallo Valerio 30 h 

 


